VAS, VCS · Редакция 10.08
2
Содержание
Электромагнитные газовые клапаны VAS,
Комбинированные блоки VCS  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1
Содержание  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2
1 Применение  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4
1.1 Примеры применения. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

резьбовой заглушке на входе и выходе слева = / РР).
 = стандарт,  = по запросу
     Пример заказа VAS 665F05NW3P/B-/PP
Выбор > Электромагнитный клапан для газа VAS
VAS, VCS · Редакция 10.08
28
Комбинированный блок VCS 6.2
Тип T – -0 10 15 20 25 32 40 50 65 80 100 125 /– /-0 /10 /15 /20 /25 /32 /40 /50 /65 /80 /100 /125
VCS 1
VCS 2
VCS 3
VCS 6
VCS 7
VCS 8
VCS 9
T-продукт = T
Номинальный размер входного фланца
Нет входного фланца = –
Глухой фланец = -0
Номинальный размер выходного фланца
Нет входного фланца = –
Глухой фланец = /0
Обозначение может отсутствовать, если выход = входу
Выбор
VAS, VCS · Редакция 10.08
29
Продолжение
Тип R N F A 05 3) N L N L K Q W A S 1) G 1) R 1) L 1) 3 3) P M
VCS 1
VCS 2  2)
VCS 3  2)
VCS 6
VCS 7
VCS 8
VCS 9
Внутренняя резьба Rp = R
Внутренняя резьба NPT = N
ISO фланец         = F2)
ANSI фланец       = A
Максимальное входное давление
ре макс. 500 мбар                    = 053)
1й клапан быстр. открытие, быстр. закрытие = N
1й клапан медл. открытие, быстр. закрытие = L
2й клапан быстрое открытие, быстрое закрытие = N
2й клапан медленное открытие, быстрое закрытие = L
Напряжение питания:     24 В= = K
 120 В~; 50/60 Гц = Q
 230 В~; 50/60 Гц = W
 120…230 В~; 50/60 Гц = A
Указатель положения с визуальным индикатором                              = S1)
Указатель положения с визуальным индикатором и золотыми контактами = G1)
Сторона обзора:   справа (по направлению потока):  = R1)
                               слева (по направлению потока): = L1)
Электроподключение:
M20 кабельный ввод = 33)
Штекер с разъемом
Штекер без разъема
Подключение для замеров наверху входного/выходного фланца: резьбовая заглушка             = P
                                       штуцера для замера давления = M
1) VCS 1 – 3: Указатель положения и байпасный клапан не могут быть встроены вместе с одной стороны.
2) Для входных и выходных фланцев одинаковых номинальных размеров: VAS 240 и VAS 350.
3) Эти характеристики включены в обозначение типа только для VAS 6-9.
Выбор > Комбинированный блок VCS
VAS, VCS · Редакция 10.08
30
Продолжение
Тип /P 1) /M 1) /1 1) /2 1) /3 1) /4 1) /I 5) /R 5) /H 1) /B1) 5) /Z 1) 5) /- 1) P 1) M 1) 1 1) 2 1) 3 1) 4 1) – 1)
VCS 1
VCS 2
VCS 3
VCS 6
VCS 7
VCS 8

31
Продолжение
Пример заказа
Тип P 1) M1) 1 1) 2 1) 3 1) 4 1)   5)   5)  1) B1) 5) Z1) 5) V E - 1) P 1) M 1) 1 1) 2 1) 3 1) 4 1) - 1)
VCS 1
VCS 2
VCS 3
VCS 6 VCS 665F05NLWSR3P/1PB-/PPPP
VCS 7
VCS 8
VCS 9
Принадлежности, справа, межклапанное пространство 2:
Резьбовые заглушки                        = P 1)
Штуцер для замера давления на входе pe = M 1)
Газовый датчик давления: DG 17VC = 1 1)
                                        DG 40VC = 2 1)
                                      DG 110VC = 3 1)
                                        DG 300VC = 4 1)
Байпасный клапан VBY, встроенный             =  5)
Пилотный газовый клапан VBY, встроенный =  5)
Сторона расположения основного газового клапана =   1)
Байпасный клапан VAS 1, встроенный       = B 1) 5)
Пилотный газовый клапан VAS 1, встроенный = Z1) 5)
Подключение для сбросной линии  NPT 11/2 = V
Подключение для сбросной линии  Rp 1             = E
Нет принадлежностей                                          = - 1)
Принадлежности, справа, выход:
Резьбовая заглушка                                       = P 1)
Штуцер для замера давления на выходе pa = M 1)
Газовый датчик давления:   DG..VC 17 = 1 1)
                                            DG..VC 40 = 2 1)
                                            DG..VC 110 = 3 1)
                                     DG..VC 300 = 4 1)
Нет принадлежностей                          = - 1)
Принадлежности на левой стороне, эквивалентны тем же на правой стороне  4)
1) Эти характеристики включены в обозначение типа только для VAS 6-9.
4)  “Принадлежности слева” имеют тот же самый индекс как и “принадлежности справа”
(см. пример заказа: по 1 резьбовой заглушке на входе, межклапанном пространстве 1,
межклапанном пространстве 2 и выходе, слева = / РРРР).
5)  VAS 1-3: Указатель положения и байпасный клапан не могут быть встроены вместе с одной
стороны.
 = стандарт,  = по запросу
Выбор > Комбинированный блок VCS
VAS, VCS · Редакция 10.08
32
pa
pe
GFK
VAS
> +80 °C
> 176 °F
>20 мм
>0.79"
Указания по 7
проектированию
Входное давление pe и выходное
давление ра может быть измерено
с помощью штуцеров для замера
давления.
Монтажное положение7.1
Монтажное положение вертикаль-
ное или горизонтальное, но не вниз
электромагнитом.
Газовый электромагнитный клапан
VAS и комбинированный блок VCS
не должен контактировать с посто-
ронними предметами. Минимальное

Принадлежности
Выбор8.3.3
Тип I R W Q K 6L -R -L E B D 05 Пример заказа
VBY 8  VBY 8RW6L-LED
Байпасный клапан (внутренний байпас)              = I
Пилотный газовый клапан (внутр. резьба на выходе) = R
Напряжение питания: 24 В= = K
 120 В~; 50/60 Гц = Q
 230 В~; 50/60 Гц = W
Электроподключение с помощью штекера и разъема
с контрольной лампочкой LED  = 6L
Сторона приложения главного клапана: правая сторона = -R
Cторона приложения главного клапана: левая сторона   = -L
Смонтированный с VAS                                 = E
Приложенный к VAS (отдельная упаковка)   = B
Регулятор расхода    = D
Диаметр сопла          = 0,5 мм
VAS, VCS · Редакция 10.08
40
2
0,1
0,2
0,3
0,5
0,8
1
3
4
5
6
8
10
20
30
40
50
60
80
100
∆
p
[м
ба
р]
1
3
2
0,1 0,2 0,3 0,5 1 2 30,01 0,03 4
V'   [м3/ч (н)]
0,2 0,3 0,5 1 2
0,1 0,2 0,5
0,02 0,08
0,02
0,02 0,06 1
0,010,006 0,05 0,1
0,01
0,003
0,006 2 3
VBY 8..DVBY 8..05
+
-
1  = природный газ (r = 0,80 кг/м3), 2  = пропан (r = 2,01 кг/м3)
3  = воздух (r = 1,29 кг/м3)
Диапазон
настройки
Расход8.3.4
VBY 8..D
Расход может быть установлен вра-
щением регулировочного дросселя
(4 мм винт с шестигранным шли-
цем) на 1/4 оборота.
Макс. расход: от 10 до 100%.
VBY 8..05